
„ PREFEITU RA  DO

¥■ CRATO
PR É FiT Ü R A M lC lP A lD E.C R A T O íO E

F) R N°: t s * ... ..

COMISSÃO DE UC1TAÇAO

TERMO DE HOMOLOGAÇAO

iâí

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ : 07.587.975/0001-07.
Largo Júlio Saraiva, S/N°, 

Centro.
CEP: 63.100-000 - Crato/ CE

PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.09.2

EXERCÍCIO: 2 019
UNIDADE GESTORA:• SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA (DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN)

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PARA IMPLANTAÇÃO E 
RESTAURAÇÃO DE PINTURA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE TRÂNSITO DE INTERESSE 
DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO - DEMUTRAN, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da sua Unidade Gestora: Secretaria 
Municipal de Segurança Pública (Departamento Municipal de Trânsito 
DEMUTRAN), na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ JARBAS 
AGUIAR FREIRE, designado por meio das PORTARIAS N° . 0905002/2017-GP, de 09
de Maio de 2017 e 1005001/2017-GP, de 10 de Maio de 2017, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Secretário e Getor, e por sua vez Gestor 
do citado Órgão Orçamentário; Após deliberar acerca de todos os sucessivos 
atos praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.09.2, com o objetivo 
da contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Comissão 
de Pregão, designada pela PORTARIA N° 0703002/2019-GP, de 07 de Março de 
2019, composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira 
Oficial), RUTYELL RONEY RODRIGUES - (Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS 
SANTOS - (Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento 
licitatório a fiel observância ao principio constitucional da Isonomia, a 
fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, 
onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em 
estrita conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Probidade 
Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento 
Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter 
competitivo do certame, de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para 
a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e 
explicito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da 
legalidade dos atos praticados no certame licitatório em questão, tanto na 
sua fase interna quanto na sua fase externa, portanto, nós, Ordenadores de 
Despesas, no exercicio das devidas atribuições legais, conforme o inciso 
XXII dos art. 4a, da Lei Federal Ne 10.520/2002, damos total fé aos atos da 
Comissão de Pregão, para tanto, vimos através do presente termo, HOMOLOGAR 
o processo acima citado para que produza os seus efeitos legais e juridicos.

Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos 
dos adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de 
adjudicação, parte integrante e complementar do processo de Licitação na



PREFEITU RA  DO PREFEITURAllCiPALECRATOíCE

CR ATOM  W  W  M COMISSÃO 06 LICITAÇÃO

modalidade PREGÃO PRESENCIAL Ne 2019.05.09.2, e ainda, conforme empresa e 
valores abaixo transcritos:

RAZÃO SOCIAL: PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA -
ME, com endereço na Rua. Sabino Roberto, 4089, Luiz Alves de Freitas, 
Limoeiro do Norte - CE, CNPJ N° 27.403.746/0001-00.
LOTE 1 (GRUPO I) - EXCLUSIVO PARA ME E EPP _________
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QTDE. MARCA

VALOR
UNITÁRIO

<R$)
TOTAL (R$)

1

Microesfera de vidro para 
refletorização, tipo drop- 
on ii-a, aplicação 
sinalização horizontal 
viária, normas técnicas 
abnt 16.184, saco 25,00 kg

SACO 
25, 00 
KG

150 Sferolux 182,50 27.375,00

2

Tinta acrílica emulsionada 
em água para demarcação 
viária com alto sólidos 
por volume, proporcionando 
um filme seco; cor 
AMARELA; recomendado para 
áreas com alto volume de 
tráfego. Deverá atender à 
norma: nbr 13.699. 
Embalagem plástica de 18 
litros.

BALDE 75 Indutil 375,00 28.125,00

3

Tinta acrílica emulsionada 
em água para demarcação 
viária com alto sólidos 
por volume, proporcionando 
um filme seco; cor AZUL; 
recomendado para áreas com 
alto volume de tráfego, 
deverá atender à norma: 
nbr 13.699. embalagem 
plástica de 18 litros.

BALDE 10 Indutil 375,00 3.750,00

4

Tinta acrílica emulsionada 
em água para demarcação 
viária com alto sólidos 
por volume, proporcionando 
um filme seco; cor BRANCA; 
Recomendado para áreas com 
alto volume de tráfego. 
Deverá atender à norma: 
ABNT/NBR 13.699':li' 
Embalagem plástica de 18 
litros.

BALDE 75 Indutil 375,00 28.125,00

5

Tinta acrílica emulsionada 
em água para demarcação 
viária com alto sólidos 
por volume, proporcionando 
um filme seco; cor PRETA; 
Recomendado para áreas com 
alto volume de tráfego. 
Deverá atender à norma: 
ABNT/NBR 13.699:li' 
Embalagem plástica de 18 
litros.

BALDE 10 Indutil 375,00 3.750,00

6

Tinta acrílica emulsionada 
em água para demarcação 
viária com alto sólidos 
por volume, proporcionando 
um filme seco; cor

BALDE 5 Indutil 375,00 1. 875, 00



-il,' PREFEITU RA  DO |;Ls  No.

CRATO C Õ M ÍÜ X O  DE CfCITAÇÃÕ

VERMELHA; Recomendado para 
áreas com alto volume de 
tráfego. Deverá atender à 
norma: ABNT/NBR 13.699a1' 
Embalagem plástica de 18 
litros.

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 93.000,00

LOTE 1 (GRUPO II) - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QTDE . MARCA
VALOR

UNITÁRIO
<R$>

TOTAL (R$)

1

Microesfera de vidro para 
refletorização, tipo drop- 
on ii-a, aplicação 
sinalização horizontal 
viária, normas técnicas 
abnt 16.184, saco 25,00 kg

SACO 
25, 00 
KG

450 Sferolux 182,50 82.125,00

2

Tinta acrílica emulsionada 
em água para demarcação 
viária com alto sólidos 
por volume, proporcionando 
um filme seco; cor 
AMARELA; recomendado para 
áreas com alto volume de 
tráfego. Deverá atender à 
norma: nbr 13.699. 
Embalagem plástica de 18 
litros.

BALDE 225 Indutil 375,00 84.375,00

3

Tinta acrílica emulsionada 
em água para demarcação 
viária com alto sólidos 
por volume, proporcionando 
um filme seco; cor AZUL; 
recomendado para áreas com 
alto volume de tráfego, 
deverá atender à norma: 
nbr 13.699. embalagem 
plástica de 18 litros.

BALDE 30 Indutil 375,00 11.250,00

4

Tinta acrílica emulsionada 
em água para demarcação 
viária com alto sólidos 
por volume, proporcionando 
um filme seco; cor BRANCA; 
Recomendado para áreas com 
alto volume de tráfego. 
Deverá atender à norma: 
ABNT/NBR 13.699:li' 
Embalagem plástica de 18 
litros.

BALDE 225 Indutil 375,00 84.375,00

5

Tinta acrílica emulsionada 
em água para demarcação 
viária com alto sólidos 
por volume, proporcionando 
um filme seco; cor PRETA; 
Recomendado para áreas com 
alto volume de tráfego. 
Deverá atender à norma: 
ABNT/NBR 13.699!1;' 
Embalagem plástica de 18 
litros.

BALDE 30 Indutil 375,00 11.250,00

6
Tinta acrílica emulsionada 
em água para demarcação 
viária com alto sólidos BALDE 15 Indutil 375,00 5.625,00



á ,  PR EFEITU RA  DO - ^ J 4 u:CR*íO;Cfe

V CRATO FLSN" - ^  -
COMISSÃO DE UICITAÇÃO 1,

por volume, proporcionando 
um filme seco; cor 
VERMELHA; Recomendado para 
áreas com alto volume de 
tráfego. Deverá atender à 
norma: ABNT/NBR 13.699:1)' 
Embalagem plástica de 18 
litros.

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 279.000,00

Crato/CE, 08 de Julho de 2019,

José Jâ,rb.aà Aguiar Freire 
Secretário 'de Segurança Pública 

Gestor do Departamento Munijcipal de Trânsito DEMUTRÄN

IV f:


